664 Cum Confessionem Lutheranam Ducis Wittenbergensis Legati ipsius 24. Januarii 1562. Concilio Tridentino obtulissent , quæ bonis operibus ad expiationem peccatorum , & placationem divinæ iræ , & meritum vitæ æternæ negabatur consulendum , negabatur & orationis ac jejunii utilitas ac necessitas ad placandum Deum , ab ipsoque obtinendam remissionem peccatorum . Petrus Soto à Concilio delectus fuit ad Catholicam Confessionem Lutherana illi opponendam , fidemque Ecclesiæ tuendam , quod cum plausu Concilii sequentibus præstitit articulis . " Primò sentiendum . . . juxta Ecclesiæ Catholicæ hunc sensum , bonis operibus , quæ ex divina gratia fiunt , ita esse fiendum , ut & ad expianda peccata , iram Dei placandam , & vitam æternam consequendam necessaria sint . Secundò , non solum exigitur oratio in Scriptura , ut excitet fides (uti dicebat Lutherana Confessio) sed etiam ut remissionem obtineat , & post remissionem satisfaciat residua poenæ . Tertio , jejunium non solum ad delendam poenam temporalem , quæ residua est post culpam remissam , sed & ad iram Dei placandam , & ut remissio peccatorum obtineatur : & hunc esse *Ecclesiæ Catholicæ sensum* , & hoc docere Patres Catholicos . Unde in Institut. Sacerd. lect. 8. docet , poenitentiam & actus ejus quandoque unico citissimo & subito actu fieri , & hoc quidem rariùs , ut in Latrone & Paulo : cæterum communis sensum , paulatim & successivè fiunt in peccatorum conversione . Hoc agente nostrâ erga divina tarditate & pigritiâ , aut nimio

Tam. III.

ad peccata & nos ipsos affectu . Et lect. 17. curandum Doctores ut hanc periculosam persuasionem tollant . . . quæ levissimum , imò ferè nullum putatur negotium esse , verè poenitere ; cum tamen & maximum & arduum reputetur à Patribus , nec unius horulæ , aut momenti , sed magnæ certè partis vitæ , aut totius . Et de remediis pecc. lect. 5. necessariam esse docet sequestrationem poenitentium à Sacramentorum participatione , modò satisfactionibus condignis interim præparentur . Hæc enim sunt fructus digni poenitentiae , quos petit Dominus . Et ut dixit lect. 16. de contritione : *duo necessaria sunt ad veritatem poenitentiae , sicut & charitatis . . . Primum , ut non otiosa sit , sed in opera convenientia prorumpat* , per ea sumendo de peccatis commissis vindictam . *Sicut enim Joannes dicit : non diligamus verbo , neque lingua , sed opere & veritate ; ita & nos dicamus : non poeniteat nos verbo , nec lingua . Ubi adverte duo postea esse quæ diximus . Primum , opus externum , in quod videlicet charitas & poenitentia prorumpunt* , quo utique de peccatis vindicta sumitur . *Secundum , veritas , quæ ad ipsa interiora cordis peritinet , ut videlicet erga Deum & peccatum , ut illa digna sunt , se habeat cor nostrum* .

Guilielmus Lindanus , ex Doctore Lovanienfi 665 Episcopus Ruremundensis , deinde Gandavensis , vir doctissimus , profigitor hereticorum , & norma Orthodoxorum Antistitem (inquit Baronius ad annum 440.) qui exilia , proscriptiones , ærumnas incredibiles , ac mortes penè frequentes , inconcusso robore fidei causâ sustinuit (ut addit in Martyrol. ad 23. Septembris) in Apologetico contra Lutherum cap. 12. defendit Catholicam Petri Soto Confessionem , de necessitate operum ad expianda peccata , iram Dei placandam , & vitam æternam consequendam , eamque perpetuo Patrum Orthodoxorum consensu confirmatam asserit . Et ita sentiendum esse juxta Ecclesiæ Catholicæ sensum . Et tom. 2. pag. 77. dicit , quod externa poenitentiae opera , dum ab improbis & rebellibus fidelibus fiunt , nihil mereantur quidem ; sunt tamen ad recuperandam Dei opt. gratiam peccatis dudum amissam necessaria , sicuti præclarum Corinthi illius Paulini discipuli (traditi sathana in interitum carnis) Doctores & Sacerdotis exemplum abundè contestatur .

Raveltenius in confutatione Confessionis Ministrorum , qui in Antuerpiensem irreperant Ecclesiam , pag. 45. *Manifestissimum est quod promissiones de justificatione , reconciliatione , & gratia Dei requirant conditiones quasdam à credentibus ; utpote poenitentia , orationis , operum misericordiae , humilis susceptionis Sacramentorum , ut bona promissa possint consequi* .

Et in Apologia contra Illicum pag. 211. *Sentit Illicus , quidquid præter fidem adhibetur ad justificationem obtinendam à Deo , nec medium esse apprehendendi eam , nec ad eam consequendam necessarium , sed resutans impiam ejus & blasphemam sententiam manifestissima Scripturarum testimonia , quæ perspicue docent opera misericordiae media esse . . . acquirenda reconciliationis & justificationis , atque adeo etiam necessaria . . . Obsecro te , Christiane Lector , quid possit magis insipium , ac desistendum adferri , quam quod labores poenitentiae negentur vel media consequendæ salutis , vel ad consequendam salutem necessaria , cum poenitentia labores , & Scripturarum auctoritas , & tota Patrum antiquitas , tantoperè fidelibus commendent ut media quedam necessaria ad salutem consequendam , vel imprimis commendantes & requirentes* .

Joannes à Daventria in articulum 4. Confessionis Augustinæ , docet , quod ad peccatorum remissionem , nostrisque justificationem . . . bona opera necessaria sint , quodque hæc negent Lutherani , errant . . . struuntque rudi plebeculæ laqueum , quo

Pp 2

in suam ipsorum pertrabantur interitum.

- 669 Per bona verò opera illa, ab ipso intelligi laboriosa poenitentiae opera, pag. 40. manifestat, dicens: *illa fides nimirum justificat impium, quàm non tantùm credit peccatorum remissionem, verùm quàm toto conatur pectore, quàm manibus pedibusque nititur, ut laborem absolvat, quem Deus voluit peccatorem subire... voluntas autem Patris est, ut tu peccatis valedicens, poenitentiae te exercitatione per fidem talem exhibeas, qui peccatorum à Deo merearis remissionem accipere.* Nam, ut in impagnatione art. 12. dicit, *verè poenitens, vera poenitentiae fructus parere debet, jejunare, orare, elemosynas facere, propter gloriam & mandatum Dei, nisi tenet Ecclesia, & docent Catholici, & (ut proxime autè dixit) nonnulli jam heterodoxi, quod tam pertinaciter negarunt haecenus, nunc, vel nolentes, veritatis evidentia convicti, cum Theologis aperte docent, licet adhuc persistentes negare necessitatem satisfactionis pro poena temporali solvenda, culpa dimissa. Quae causa fortè fuit Concilio Tridentino magis expressè tractandi de necessitate satisfactionis pro poena temporali, quàm de necessitate operum preparatoriorum.*
- 670 Hellenus in Catechismo p. 2. c. 8. describens varios gradus, per quos Deus peccatorem ad justificationem perducit: *Peccator, inquit, spe erectus in Christum, audeat à Deo peccatorum veniam postulare. Ac deinde cognoscit ex Scripturis, Deum nullo miseri, nisi misericordibus, quapropter incipit nonnullam facere misericordiam, dimittens saltem in se peccantibus. Discit praeterea à poenitentibus requirere mortificationem carnis, adeoque jejunat, ut potest, & carnem nonnulli castigat. Atque haec est ordinaria via ad obtinendam remissionem peccatorum, prout Scriptura nos docet. Cap. 10. ostendit, mortem Christi paratam esse omnibus medicinam, sed iis qui ex animo poenitentes, crebris orationibus & lachrymis invocant Christum... neque ullum regulariter antea justificat, quam haec omnia diligenter expleverit.*
- 671 Idem in consutatione novitiae fidei, tamquam dogma Catholicum tradit, peccatorem regulariter per laboriosa poenitentiae opera ad justificationem preparari, atque ex Patribus cap. 20. & 21. demonstrat, *Deum peccatoribus non illico placari, sed continuè operibus iustis ad veniam stectendum... Deum, naturâ propriâ clementem, velle miseri nostri, & ignoscere peccata nostra, si nos ejus visceribus vitam aperiamus in nobis, non quidem solâ fide... sed derelinquendo viam nostram pravam, stando & jejunando, atque orando more Ninivitarum. Haec (inquit) certum & indubitatum Dei verbum.*
- 672 Hareus ad haec verba Isaia 43. 25. *Ego sum ipse, qui deleo iniquitates vestras, propter me,* inferunt haeretici: ergo non requiruntur poenitentiae opera ad remissionem peccatorum impetrandam. Sed respondeo, sicut necesse est hominem fide preparari ad consequendam peccatorum veniam, etiam secundum haeticos; ita & poenitentiae opera praerequiruntur, non tamquam meritoria remissionis peccatorum, aut justificationis, sed tamquam preparatoria. Et hoc est quod Concilium Tridentinum definiti-
fess. 6. c. 8.
- 673 Eius ibidem hoc ipsum istdem penè verbis tradit. *Nec dubium, quin uterque id de iis poenitentiae operibus intelligat, quae ab haeticis negabatur ad finem illum necessaria, v. g. à Calvino apud Tapperum supra, non sustinente quod precibus, lachrymis, jejunis, & aliis hujusmodi poenitentiae operibus, nos ad Dei gratiam nobis concessendam preparamus. Quia putabat haec adversari sufficienti satisfactionis Christi. Ad quod Ellius in 4. dist. 15. §. 10. respondet, satisfactio-*

nem Christi per se sufficientissimam esse ad tollendam poenam aeternam & temporalem; sed divinitus sic ordinatum, ut illa nobis non applicetur, nequidem ad solutionem poenae aeternae, nec proinde mortalis culpae, nisi & ipsi per opera quaedam poenalia Christo compatiatur.

Albertus Pighius controversâ secundâ de fide & justificatione: *Non haec rectè damnant Lutherani in Anabaptistis, & in aliis, quod sentiunt Spiritum sanctum nobis dari per nostras preparationes & opera... quid enim aliud in universa Scriptura Deus exigit à nobis? Praer- quirit ergo illa in nobis opera, quibus tales redimur (averli utique à via veteri, humiliati, contriti corde, cum sollicito timore mandatis ejus obsequentes) velut preparationes quaedam ad justificationem. Unde controversâ 9. de poenit. concludit, non esse rem tam levem, tam facilem, tamque perfunctoriè agendam, (quàm vulgò creditur) poenitentiam, per quam Deo reconciliari credimus; imò ex toto corde nobis quaerendam salutem nostram ubique clamat divina Scriptura, & sancti Patres commonefaciunt.*

At videbor (dixerat controversâ secundâ) archetorem, quàm sit, salutis viam facere. At Christus ipse testis est, arctam esse viam qua ducit ad vitam... nec inventi, nisi à paucis. Profunde & nobis, ne in ea aberremus... magnopere & metuendam, & cavendum est. Ego certè qualem à Christo & Apostolis docui, video, talem & explicare conatus sum pro viribus, nihil de meo addens, nihil detrahens.

Conradus Clingius in locis communibus praecipua fidei Catholicae capita, quae antea verbo predicaverat, juxta formam ac morem (ut ipse testatur) Catholicae Ecclesiae, scripto etiam assertens libro 22. haeticam propositionem, *Sola fides justificat, & salvat, sic refellit: "ut promissio & verbum Dei non ecedit & apprehenditur sine fide; ita nec sine labore. " promissio Dei ad duos respicit, primò ad fidem... secundò ad opus, cui promissio fit... est promissio divina pro oratione, elemosynis, jejunio... remissio peccatorum & vita aeterna; sed rem harum promissionum non apprehendit sola fides, nisi fidei adjunctum sit opus. " Et cap. 3. " Promissio remissionis peccatorum non soli fidei, nec solis poenitentiae operibus, sed utriusque simul promissa est. " Et cap. 5. " in secunda redemptione & liberatione à peccatis (post baptismum commissis) exiguntur illa media, sine quibus Christi sanguis non distribuitur, id est sine poenitentia, oratione, jejunio, elemosyna, &c. & non solum sufficit ingenitè pro peccatis, quia & d. gni fructus exiguntur Matth. 3. "*

Franciscus Panigarole in lect. Catholice super Eccl. dogmat. p. 2. lect. 11. contra Calvinum sic habet: *"Dixi vobis Deum... nunquam nos justificare sine operibus poenitentiae... tria operum genera reperitur in nobis, vel opera nostra considerare postumus tripliciter: scilicet vel ut dispositiva, vel ut meritoria, vel ut satisfactoria. Præquam sumus in gratia, opera nostra quoad gratiam dispositiva sunt, seu preparatoria: postquam sumus in gratia, opera nostra quoad poenam temporalem, quae residua est, satisfactoria sunt, & quoad gloriam meritoria... Non dicimus opera poenitentiae mereri nobis primam gratiam, sed ad illam nos dispo- nere, idèdque sine illis operibus de potentia ordinaria, nunquam fore, ut Deus nos justificet. Exempli gratiâ, potestne quis mereri infusio- nem animae, quam Deus corpori infundit? Vos & matres! postquam concepistis infantem... potestne mereri ut Deus illi immittat animam "*

rationalem? certe non; neque enim mereri possumus rem tam grandem... & tamen verum est, Deum non immittere animam, nisi in utero matris organizatus sit embryo; & ubi primum organizatus est, Deum illi mox animam rationalem infundere, nec unquam desisse. Ita fit de prima gratia, quam non mereamur per opera pœnitentiæ, sed ita nos per ea opera disponimus, ut ubi illa veræ fidei jungimus, Deus nos semper iustificet. Hanc ob causam opus non est, Calvinæ, ut ita labores in allegandis nobis auctoritatibus, quæ ostendunt remissionem peccatorum dari per gratiam: nam & nos id dicimus. Verum cum addis, si datur per gratiam, opera pœnitentiæ nec utilis sunt, nec necessaria. Respondemus, opera necessaria non esse ad gratiam promerendam, sed Deum ea velle, ut per ea nos ad gratiam disponamus... Quid proficis, Calvinæ, dum tot auctoritates importune allegas; omnes quidem probant... primam justificationem nobis dari per Dei misericordiam, & non per nostra merita; sed nulla ex eis probat (quod probari non potest) nimirum Deum post fidem, non velle etiam opera pœnitentiæ, tamquam disponentia, antequam nos iustificet. Quare adhaeremus doctrinæ Catholicæ, quæ utique tradit velle Deum opera pœnitentiæ, tamquam disponentia (ordinariè loquendo) priusquam nos iustificet. Opera, inquam, pœnitentiæ, quæ Calvinus negabat ad justificationem necessaria, non sustinens quoddam precibus, lacrymis, jejuniis, &c. nos ad Dei gratiam nobis conciliandam præparemus, ut supra n. 185.

Bellarminum, istis omnibus concinentem, dabimus §. seq.

§. XII.

Undecima probatio ex eo quod istum esse Ecclesie modernæ sensum nos doceant ejusdem Ecclesie Proceres, grævissimi scilicet Cardinales, & Episcopi complures, in suis Instructionibus, Epistolisque Pastoraliis.

Cardinalis namque Bellarminus conc. 8. Dom. 4. Adventus hæc habet verba observatione dignissima. "Duo baptismata Deus instituit, unum aquæ frigide... alterum aquæ ferventis. Percipite, quæso, rem istam. Hoc enim est caput præcipuum totius controversiæ inter Catholicos & Lutheranos. Priori baptizatur qui veniunt ex infidelitate; posteriori, qui post baptismum lapsi sunt, hoc est, inquit, Sacramentum Pœnitentiæ (Auditores) baptismus est laboriosus, baptismus lacrymarum, balneum aquæ ferventis, quod requirit gemitus, contritionem, lamenta, fructus dignos pœnitentiæ, preces, jejunia, elemosinas, & alia id genus opera, prout Ecclesia Catholica tenet, & semper Patres docuerunt... Ipse etiam Spiritus sanctus in Scripturis sanctis. Quare (Auditores optimi) si bonam, si utilem, si salutarem confessionem facere vultis, si verè cum Deo in gratiam redire... balneum istud calidum magno animo ingredi debetis, & primum dñi, & multum in amaritudine animæ peccata abluere, tum Sacerdotem probum & cruditum adire. Verba ista clara sunt, non indigent commentario. Habent inde Juniores (quibuscum disputamus) quod timeant nimium suum cum hæreticis consensum, atque ab Ecclesia Catholica, à Patribus omnibus, & à Spiritu sancto in Scripturis sanctis dissentium. Cum balneum istud lacrymarum, lamentorum, fructuum dignorum pœnitentiæ, precum, jejuniorum, elemosinarum, ingredi adeo necessarium Bellarminus ex istis lapsi post baptismum, si salutarem confessionem facere, cum;

que Deo in gratiam, per culpæ & pœnæ aeternæ remissionem, redire velint, ut dicere non dubitet, quoddam hoc Ecclesia Catholica tenet; quoddam sic semper Patres docuerunt; ipse etiam Spiritus sanctus in Scripturis sanctis. An non ergo pudor est doctrinam istam exoticam vocare, prout Juniores illi vocant, nescientes quid dicant, neque quid loquantur.

Verba illa Bellarmini plurimum laudat Cardinalis Aguirius disert. 8. in can. 11. & 12. Concilii Tolet. III. excursu 2. cumque ipso n. 148. & 149. "inherentes" (inquit) "non modò Conciliis, Canonibus & Patribus, nec solùm gravissimis Cardinalibus, Episcopis & Theologis horum temporum, sed & rationi manifestæ, fundatæ in doctrina fidei, & experimento frequenti, dicimus; maxime oportere, ut gravium peccatorum rei, præsertim relapsi, antequam confiteantur, vel ut minimum antequam absolvantur, præmittant aliquanto tempore, juxta numerum, & gravitatem scelerum, fructus dignos pœnitentiæ, exterioris, interiorisque... licet enim Deus potentia absolutâ, possit hominem, gravium scelerum reum, subito ad ingentem contritionem movere efficaciter, & perfectè ad se convertere; nihilominus juxta curiam ordinariam, ea iniqua & præstantissima dona non largitur subito, sed gradatim, ac mediâ impetratione, factâ per opera pœnitentiæ, in oratione, elemosinis, jejuniis, & fletu, & planctu, aliisque mortificationibus corporis & animæ. Per eos actus divino auxilio exhibitos paulatim impetrat peccator... contritionem in eo gradu doloris ac detestationis de peccatis, ut simul cum Sacramento Pœnitentiæ... sufficiat ad impetrandam peccatorum veniam. In ea mutatione cordis ab uno ad aliud extremum, & successione actuum salutarium, impenditur, & impendi abs dubio debet, juxta communem rerum curiam, aliquantum temporis, veluti (ut minimum) nonnullæ hebdomadæ, vel saltem aliquot dies. Nec tamen pro omnibus idem tempus exigi debet (ut ait n. 158.) nec requirendæ satisfactiones æquæ pœnitentiæ, pro inæqualibus peccatis, secundum gravitatem & numerum.

Excursu verò primo n. 133. eos vehementer invectivâ perstrinxerat, qui non modò in aliquod mortale, sed in varia, aut plurima lapsi, vix jejuniis aliquo, austeritate, fletu aut planctu præmissis, accedentes ad confitendum, statim absolvi volunt, & mitti ad Communionem. Quod si Sacerdos pius, doctus, & versatus in disciplina Ecclesiastica, ac sacris Canonibus, illos hortetur ad jejunandum, plangendum & orandum, non dico integris annis, non mensibus, sed aliquot hebdomadis, aut saltem diebus antequam absolvantur, ut veram de peccatis contritionem, & totum cordis conversionem impetrent... videbis illos impatienter omnino id ferre; & vociferari adversus Sacerdotes ejusmodi, eosque incensare velut crudelēs & carniciferos confitentiarum. Quid de his sapientissimus Cardinalis? "Hoc novo injustissimæ acutationis & criminationis scelere (audiant Juniores supradicti) longè iniquiores effecti, adeunt quempiam altum Sacerdotem, ignarum, remissum, palponem, aut nullius zeli circa disciplinam Ecclesiasticam, & atque ulla contritione de novo scelere commisso, ac de aliis præcedentibus, levi satisfactione impositâ, statim assequuntur, aut extorquent ab eo præperam absolutionem, & impetivam Communionem, utramque ingenti dantis & accipientis damno."

Audiamus S. Cyprianum aureo libro illo de

lapis. . . . clamantem adversus ejusmodi penitentes. . . . Brevius, nec minus opportunè S. Ambrosius lib. 2. de penit. c. 9. . . . Quid diceret Ambrosius, quid etiam Cyprianus de plebrique falsis penitentibus nostri ævi, qui ad eò imparati, ad eò indispoti, ad eò nullis verè penitentia fructibus exercitati, confitentur scelerum multitudinem, ita ut absolutionem non patiantur sibi differri per aliquod tempus, nec interea prescribi opera aliquot pœnalia, quibus à Deo impetrent veram totius cordis contritionem, & convenientem dispositionem ad veniam assequendam? Hos sanè divino spiritu reprehendit Chrysostomus hom. 31. de S. Philogono circa finem longâ increpatione, sed præsertim hisce verbis. . . . Adhortor vos omnes ne negligenter, veluti festo die cogente, ad divina mysteria accedatis; sed si quando parabitur hujus sacra hostia vestri participes, multis antè diebus purgetis vosmetipsos per penitentiam, precationem, & elemosinam, denique per hoc ut vacetis spiritualibus, nec denuò convertamini, canis in morem, ad vomitum. Sed quid opus est ad antiquos Patres recurrere in re ad eò manifestata omnibus iis penitentibus & Sacerdotibus, qui stupore quodam, aut ignorantia extrema, non amiserunt communem sensum. Hæc verba benè perpendant iidem Juniores, videlicet Doctor Martin, Desirantius, Sabranus, &c. sicut & immediatè sequentia. "Sanè doctissimus & piissimus Cardinalis Bellarminus sepe numerò id grande malum nostrorum temporum variis locis lamentatur.

683 Cardinalis Denhoff anno 1696. non minori zelo, nec sapientiâ, Instructionem edidit Pastorem de Sacram. Penit. in qua §. 3. Edit. Lovan. anni 1701. sic habet: "Terriò penitentes ante confessionem in eo peccant, quòd dolorem contritionis differant ad illud usque tempus, quo coram Sacerdote procumbunt. Quippe difficilius, quam vulgò creditur, negotiè est sincera ad Deum conversio, post vitam aliquandiu in peccato mortifero, præsertim in prava consuetudine peractam. Nam tria quædam prorsus hæc simul requiruntur. 1. sincera decessatio omnium delictorum, mortem animæ inferentium, quæ voluntatem his conglutinatam ita abruptat, ut ne vel ullum jam amplius velit. 2. firmiter mentis propositum ea deinceps evitandi: quæ propositi firmitudo hoc omniud habet adjunctum, ut quæ ad finem hunc obtinendum apta sunt, seculò sibi patet, & adhibenda curet. 3. animi promptitudo, quæ paratus sit ad placandum, uti par est, Deum offensum, cum penitentia peccatis adaptata. Unde liquet fieri vix posse, ut lapsi, culpæ mortiferæ rei, per istas temporis angustias, ea omnia in animo, quæ recentissimus, sibi disponant: nisi miraculo quodam ejusmodi adint gratiæ auxilia, quæ exiguo temporis momento, quod beato latroni contigit, conversionem operentur. Quod quidem ita esse, sancti Patres perspectum habuerit, à quibus penitentia laboriosius baptisimus fuit appellatus. Hinc Tridentina Synodus, ubi hæc verba commemorat, ait: *nos ad mortuam & integritatem vite spiritualis, per Sacramentum Penitentia, sine magnis nostris stribus & laboribus, pervenire nequaquam posse.* Quibus verbis satis indicat, quid agendum sit his, qui, perdendo gratiam sanctificantem, vitam animæ perdidit: nimirum faciendos esse varios actus penitentia, ut se præparent ad impetrandam à Deo auxilia necessaria, quibus tandem toto pectore ad ipsum convertantur: *divinâ id exigente justitiâ*, ut ibid. ead. testatur Synodus. Detecta istiusmodi præparationis, quæ fit

per actus penitentia frequentes, & ad penitentium necessitudinem accommodatos, id accidit quod ait S. Ambrosius: *Faciunt inventi* (inquens) *qui innocentiam servaverint, quam qui congruè egerint penitentiam*, lib. 11. de Pœnit. cap. 10.

Paragrapho 9. sic prosequitur: "Ex communi doctrina Theologorum, inquit Cardinalis de Lugo de Sacram. Penit. sect. 19. n. 170. potest Confessarius aliquando obligare penitentem ad implendam penitentiam ante absolutionem. Quod licet non possit per modum vindictæ, & punitionis, potest talem facere per modum medicinæ, quando judicat id esse necessarium, vel utile penitenti: ex eo quòd facile omittit postea penitens penitentia sibi imposita: vel ut Confessarius certus sit de penitentia impleta: vel ob alios fines, ut docent Suarez, Reginaldus, & alii, quos refert & sequitur Bonacina de Sacram. Pœnit. disp. 5. q. 5. sect. 3. p. 2. n. 20."

Inter alios, quos dicit, fines is comprimis adnumerandus est, ut penitens eum animi ita tum obtineat, quo cum Deo reconciliari possit, cum hic proprius sit hujus Sacramenti fructus: quem statum non solent exiguè temporis spatio adtingere, qui longâ peccandi consuetudine detinentur. Hinc oportet ut scilicet præparent precibus humilibus, ac piis operibus, & repetitis actibus virtutum, quæ vitis dominantibus adversantur. Id verum esse agnoscit D. Bernardus serm. de tripl. misericordia, & mirificè rem illustrat: sicut sunt peccata minima, sunt medicoria, sunt & magna; sic & apud Deum misericordia parva, mediocris & magna. Unde concludit in hunc modum: *Magnus ergo peccator magna misericordia opus habet: ut ubi abundavit delictum, superabundet & gratia.* Idcirco Rex David, post adulteri flagitium, Deum rogat: *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam.* Hanc autem misericordiam magnam non largitur Deus magnis peccatoribus sine præcedenti luctu gemituque, nec sine multa penitentia exercitata, flagitante hanc œconomiam justitiæ Dei, ut è Tridentino Concilio sumus edocui. Ad quam tamen movitatem, inquit, *& integritatem per Sacramentum Penitentia, sine magnis nostris stribus & laboribus, divinâ id exigente justitiâ, pervenire nequaquam possumus.* Sessio 14. cap. 2. de Penit. Et sanè rationi prorsus est contentaneum, ut ad impetrandam à Deo magnæ misericordie beneficia, cujusmodi sunt copiosa gratiæ optulantis auxilia, quibus omnino & peculiariter opus est ad conversionem peccatoris, qui diutinâ vitiorum consuetudine languescit, longè major etiam præcedat apparatus penitentia, quam si quis nuper admodum in crimen aliquod infortunio sit prolapsus.

At præter divinam justitiam, quæ id postulat, ipsa quoque vitia consuetudine ad hærentia, quæ vehementer ad peccandum stimulant, aliquo planè temporis spatio oppugnanda sunt ante absolutionem: ut Sacerdos, dum eam impendit penitenti, sit morali modo certus hunc esse ab illis jam satis liberatum: quòd tum deum credere possit, quam viderit frequentiam delictorum ex consuetudine profluentium, præcedentia penitentia exercitata, ad hanc rem idonea, notabiliter esse diminutam. Ad hæc eandem in administrando munere prædentiam à Sacerdotibus requirit ipsa reverentia, quæ debetur gratiæ sanctificantis, quæ principalis est Sacramenti fructus; quam non decet exponi proximo periculo expulsiõis ex anima illius, qui propediem in crimen est relapsurus, ut ob acquiritur

acquistum animi habitum merito timetur. Ob
confimilem rationem Theologi, secundum di-
vum Thomam, communiter docent, baptis-
ma non esse dandum proliis infidelium, tam-
etti gratia hujus Sacramenti sint capaces, pro-
pterea quod periculum subest, ne ad maturior-
em ætatem proventi, illam profanè dissipent,
imitando superstitionem parentum.

687 Ne quis verò existimet Deahesi doctrinam in
solis consuetudinariis inveteratis habere locum;
§ 12. sic pergit: " Si recens est consuetudo,
cum & hæc tamen veluti funis sit, ex multipli-
catis peccandi actibus contortus, qui miserum
& infelicem reum fortiter ligatum tenet, di-
cente Psalmographo: *Funes peccatorum circum-
plexi sunt me*: etiam hic consultum erit, ut
pulcrum temporis, quo tunc possit, illi de-
tur: Ita & docuit, & fecit magnus Indiarum
Apostolus S. Franciscus Xavierus, ut in vita
ejus narrat Horatus Turcilinus: *Confessionem,
ait, non continuo sequitur absolutio; sed bi-
duo triduoque dabitur eorum peccatoribus cer-
tarum rerum meditatione preparandis: ut inter-
rim animarum maculas lacrymis ac voluntariis
clementeris: siquid cui debent, restituant: si-
mulatibus, si quas habent, depositis, redam-
cum ammissis in gratiam: à libidine consuetu-
dine, ceterisque quibus implicati sunt flagitiis
expediantur. Hæc omnia absolutioem præcurrant
reductis, quibus sequuntur.* Lib. 6. cap. 17.

688 Quibus confirmat Vir sanctus, quæ nos supra
indicavimus, docetque Sac. rædres modum u-
tiliter diffundendi absolutioem, & utendi eum
Christiana prudentia utraq; potestare, à Do-
mino Jesu Christo tradita. Joivendi nimirum,
atque ligandi. Nam ligandi verbum, teste Ma-
gno Theologo, non tantum significat non ab-
solvere, sed etiam adstringere poenitentem ad
exercenda opera pietatis & respicientiæ, quibus
preparari possit ad absolutioem postea reci-
piendam. Ita ut ex hujus Doctõris sententia,
Sacerdotes, qui hoc negligunt, non exercendo
omnes ministerii sui partes, à mente Summi
Sacerdotis Jesu Christi aberrent.

689 Neque arbitremini exhortationes vestras,
quæ exiguo tempore inter consistendum cursum
& velut in transitu fiunt, surripere posse, erga
homines pravâ consuetudine implicatos, quod
deest preparationi, quæ per exercitationes poe-
nitentiæ præcedere debet: cum ejusmodi non
solum mortui jaceant, sed etiam sub grandi
pervertæ consuetudinis lapide sepulti: atq; ut
gratia auxilio minime vulgari, & quasi mira-
culo opus sit, ut e tali profundo subitò eruan-
tur. Cum autem putandum non sit confidentes
id auxilium nactos esse, ob subitarum conver-
sionum raritatem, id erit vobis amplectendum,
quo nec Sacramentum, nec salus poenitentis
in periculum veniat: quia præsto sunt remedia
lege communi adhibenda, nempe ut justum
temporis spatium poenitenti adquiretis, quo se
ad impetrandum absolutioem beneficium præ-
paret, id agendo quod innot Concilium Trid-
sess. 14. deponit. c. 2. scilicet ut tempus aliquod
exigat genitibus ex animi dolore profectis, &
operibus poenitentia supra descripsis.

690 Denique §. 14. asserit à se doctrinam, cum
sacris Canonibus, etiam recentioribus, necnon
cum doctrina Ecclesiæ diest esse congruentem.
Instructiones istæ sapientissimi Cardinalis Deahesi
tam justæ, tam fundatæ, tam discretæ & sap-
ientissimæ tam conformes spiritui Ecclesiæ moder-
næ vitæ sunt Eminentiss. Cardinalibus Aguirio &
Ursino, ut eas prior, in Hispanicam linguam
traductas, sumptibus suis imperti, per totamque
Hispaniam dittrahi fecerit. Posterior eandem quo-

que ipse, anno 1700. vel 1701. à se adoptatas,
justaque suo reimpressas, per totam Archidœces-
iam Beneventanam (cujus est Archiepiscopus)
Confessariis observandas iusserit notificari.

Nec prætermittendi duo alii pierrissimi sapien-
tissimique Cardinales, scilicet Bona, & Capisue-
chus. Cardinalis namque Bona in litteris ad R.
D. J. Roucourt, Pœbanum Bruxellensem, Au-
thorem Libelli, cujus inscriptio est, *Manuductio
ad poenitentiam* (in quo Authôr docet, gratiam
conversionis non omnibus peccatoribus tribui,
sed ab ipsis peccatis & piis laboribus à Deo po-
stulandam) lecto Libello isto, Authori ultimâ
Martii 1674. rescripsit, " Libellum illum non
posse displicere, nisi iis, qui à poenitentia ma-
ximè alieni, non percipiunt quæ sunt Spiritus
Dei, à modernaque Ecclesiâ illorum dumtaxat
nimium rigorem damnari, qui veteris Ecclesiæ
erga poenitentes disciplinam, quæ à multis sæ-
culis in defectu abijt, nunc in usum re-
vocare conantur, quorum indiscretum zelum
tu quoque non probas." Eminentissimus verò
Capisuechus, in Approbatione Theologiæ Mora-
lis egregii (ut vocat) Doctõris Francisci Genet,
Episcopi Vafionensis, declarat ipsius doctrinam
(quæ assertio nostra continetur) nedum sanam,
solidam, & tutam, sed & ad componendos fidelium
mores necessariam. Eamque latinè versam, libi-
que dicatam, novis typis imperti fecit S. D.
N. Clemens XI. prout mihi nantiarunt Litteræ
Romanæ de 20. Decembris 1704. Eam verò sibi
dicati passus non fuisse Summus Pontifex, si doctri-
nam contineret à sensu & usu Ecclesiæ modernæ
alienam. Non sunt etiam prætermittendæ laudes,
quas libro de *frequenti Communione*, eandem pariter
doctrinam propugnanti, dederunt quatuor alii
Eminentissimi Patres, nempe Cardinalis de S.
Clemente, qui doctrinæ illius, *Dei & Ecclesiæ
causam* esse dixit: Cardinalis Palotta, quod ex
doctrina illa *Dei gloria, Confessariorum instructio,
poenitentium salus dimanarit*: Cardinalis Cappo-
ni, qui dixit, quod doctrina illa foret *doctrina S.
Caroli*, quodque pro S. Petri adversarius haberet
adversarius ipsius: Cardinalis de Lugo, qui di-
xit, se ex lecta illa doctrina plurimum profecisse,
nullosque in ea errores contineri, nisi quos sola pas-
sio per consequentias malè deductas confingebat, so-
laque doctrina lectio refellebat, uti vidimus cap.
2. n. 12.